
 

 

 

 

 

 

 

 

      Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 

       

 UFFICIO DI PIANO                                      

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI  n. 4  del 25/06/2021    

 
 

OGGETTO: L. 112/2016 – RIMODULAZIONE PIANO DISTRETTUALE DEL DOPO DI NOI  –  PRESA D’ATTO 

 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 25 del mese di giugno si è riunito il Comitato dei Sindaci del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano in modalità videoconferenza, giusta convocazione del 

23/06/2021 Prot. Gen. n. 25637 nei termini e nelle forme di legge previsti. 

 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.ri: 

   Pres. Ass. 

1. Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Sindaco del Comune di Partanna 

Sindaco del Comune di Poggioreale 

Sindaco del Comune di Salaparuta 

Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano 

In presenza  

2. da remoto  

3. da remoto  

4. da remoto  

5. da remoto  

6. da remoto  

7. da remoto  

 

 

Con la partecipazione della Dott.ssa Anna Loredana Bruno, Assistente Sociale, Coordinatore del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita a deliberare sull’oggetto posto all’Ordine del Giorno 

 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa Ninfa 

A.S.P.  

 
 



IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO  

 

CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario, in 
ordine alla responsabilità tecnica, alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 55 della legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
VISTA la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare” che ha istituito il Fondo per l’assistenza alle persone 
destinatarie di questa legge; 
 
VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 23 novembre 2016 che ha definito i criteri, 
le modalità e le priorità per l’attuazione della Legge n. 112/2016 e fornito alle Regioni le indicazioni per 
l’attuazione del processo per l’assegnazione dei Fondi; 
 
VISTO che gli Ambiti territoriali sono i soggetti assegnatari dei fondi zonali per la realizzazione degli 
interventi e attuatori degli stessi d’intesa con gli altri enti pubblici e privati del territorio che si prendono 
cura delle persone con disabilità residenti nei Comuni dell’Ambito. 
 
RICHIAMATO il verbale del Comitato dei Sindaci della seduta del 05/11/2019 di presa d’atto e di 
approvazione del Piano distrettuale del Dopo di Noi del DSS54; 
 
VISTA la nota prot. Servizio 7/n. 39449 del 21/11/2019 di riscontro alla documentazione trasmessa 
dell’Assessorato della Famiglia, del Lavoro e delle Politiche sociali della Regione siciliana; 
 
CHE a seguito numerosi contatti per le vie brevi con il servizio regionale si è proceduto a rispondere alle 
osservazioni poste al piano distrettuale; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 secondo quanto indicato dal competente Ufficio regionale, è stato rimodulato il piano del 
DOPO DI NOI, in cui, per migliorare la qualità della vita dei soggetti beneficiari con l’obiettivo 
specifico di  accrescere la propria autonomia, tutte le attività sono state ricondotte alla 
realizzazione dell’azione a); 

 è stata aperta la procedura di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di 
interesse relativa alla co-progettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di 
sostegno familiare di cui alla L 112/2016; 

 è stato corretto il Bilancio di distretto inserendo la somma che si presume di utilizzare che è 
chiaramente inferiore a quella assegnata dallo stesso riparto; 

VISTO il Verbale, che si allega al numero “1” del presente atto per farne parte integrante e sostanziale con 
cui il Gruppo Piano ha approvato, nella seduta del 25/06/2021, in modalità presenza e videoconferenza, la 
suddetta rimodulazione, preventivamente predisposta, agli atti d’ufficio, che sarà successivamente 
trasmessa all’Assessorato della Famiglia; 
RICONOSCIUTA la propria competenza; 
VISTA la Legge 328/00; 
VISTA la L.R: n. 8/2017; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 
 



DELIBERA 
 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 
 
Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 
 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale del Gruppo Piano del Distretto D54 con cui  è stato approvato, nella 
seduta del 25/06/2021, in modalità presenza e videoconferenza, che si allega al numero “1” del 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, la rimodulazione, preventivamente 
predisposta, del piano distrettuale del DOPO DI NOI; 

2. DI PRENDERE ATTO della rimodulazione del Piano distrettuale del DOPO DI NOI con il bilancio di 
distretto corretto, agli atti d’ufficio, che sarà successivamente trasmessa all’Assessorato della 
Famiglia; 

3. DI INCARICARE il coordinatore del distretto D54 agli atti propedeutici consequenziali; 
4. DI DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti all’albo pretorio sul sito istituzionale di questo 

ente e trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali dei Comuni del Distretto n 54. 
 

Il V. Sindaco del Comune di Castelvetrano________________F.to     (in presenza)________________ 

Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario______________ F.to     (in presenza)_____________ 

Il Sindaco del Comune di Partanna _____________________ F.to  (da remoto)_____________ 

Il V. Sindaco del Comune di Campobello di Mazara ___________ F.to  (da remoto)___________ 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale______________________ F.to  (da remoto)_________ 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta _____________________ F.to  (da remoto)______________ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa (assessore delegato)___________ F.to  (da remoto)_________ 

Il Direttore del Distretto Sanitario (delegato) Dott. E. Virtuoso________ F.to  (da remoto)____________ 

 

 

 

 

 

 

    

  



                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 

                                                       Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n. 54 

                                                                              F.to        Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

 

                                                                                      _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 
 
Castelvetrano_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 

 

 

 

 

 

                                                      

 Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 

                                              Tel. 0924/909128               

UFFICIO DI PIANO                                 distrettod54@pec.comune.castelvetrano.it 

 
 

VERBALE DI GRUPPO PIANO 
DEL 25 GIUGNO 2021 

 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 25 del mese di giugno alle ore 9,00 a seguito di regolare convocazione 

prot. gen. n. 25636 del 23/06/2021, si riunisce il Gruppo Piano con modalità presenza e videoconferenza 

per i Comuni d del Distretto D54 per discutere, il seguente Ordine del Giorno: 

 
1. Presa d’atto – Valutazione per co-progettazione di servizi di cui alla Legge 112/2016; 

2. Approvazione variazioni al Pino distrettuale del DOPO DI NOI; 

3. Approvazione rimodulazione Avviso 3/2016 – Pon Inclusione; 

4. Comunicazione e presa d’atto Avviso 1/2019; 

5. Comunicazioni. 

Sono presenti, collegati in presenza e da remoto: 
 

 Dott.ssa Anna Loredana Bruno - Coordinatore del  Gruppo Piano – Comune di Castelvetrano; 

 Dott.ssa Anna Alaimo – Assistente Sociale - Comune Castelvetrano; 

 Geom. Giuseppe Clemente - Comune di Castelvetrano; 

 Sig.ra Antonietta Favara - Istruttore Amministrativo- Comune di Poggioreale; 

 Sig.ra Anna Maria Mendolia – Esecutore amministrativo - Comune di Salaparuta; 

 Dott.ssa Maria Antonietta Palmeri – Istruttore direttivo amministrativo – Comune di Santa Ninfa; 

 Dott.ssa Giovannella Falco – Assistente sociale Comune di Campobello di Mazara; 

 Sig.ra Maria Vita Ingoglia – Istruttore amministrativo – Comune di Partanna; 

 Dott.ssa Franca Maltese – Assistente sociale  UEPE TP; 

 Dott.ssa Maria Foderà – Assistente Sociale – Referente Associazioni;  

 Sig. Vito Sieli -  Referente Associazioni di protezione civile. 
Si aprono i lavori alle ore 9,25 

 
Apre la seduta il Coordinatore del Gruppo Piano Dott.ssa A. L. Bruno, la quale, dopo aver salutato i 

partecipanti, in modalità videoconferenza, inizia a illustrare il primo e il secondo punto dell’Ordine del 

Giorno, in quanto correlati, riguardante l’avviso di manifestazione d’interesse per la co-progettazione nel 

Piano distrettuale del DOPO DI NOI. La Dott.ssa Bruno precisa che, a seguito della presentazione del citato 

Piano, l’Assessorato della Famiglia ha inviato propria nota per dare riscontro al Piano trasmesso, dalla 

quale si evincono una serie di aggiustamenti che hanno determinato  la redazione, congiuntamente con 

l’UVMD, di nuovi progetti personalizzati in favore dei potenziali beneficiari e del budget attribuito ad ogni 

singolo progetto secondo lo schema fornito dall’Assessorato, e l’indirizzamento delle attività soltanto 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa 

Ninfa A.S.P.  

 
 



sull’azione a). A seguito interlocuzioni con i referenti regionali è stata data indicazione in merito 

all’opportunità di proporre manifestazione di interesse verso coloro che hanno attivato azioni in co-

progettazione. A tal fine, dopo deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 27/05/2021 del Distretto 

socio-sanitario n. 54 avente ad oggetto “Piano distrettuale del DOPO DI NOI - Avviso di istruttoria pubblica 

per la presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione di servizi per persone 

con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L 112/2016 come definiti da D.A. del 16 ottobre 

2017 pubblicato nella G.U.R.S n. 49 del 10.11.2017 parte I” per l’individuazione di soggetti partner alla co-

progettazione esecutiva e di soggetti che possano fornire sostegno e supporto alle attività progettuali 

e/o interventi da inserire nel Piano Distrettuale del Dopo Di Noi, si è riunita, in data 23/06/2021,  la 

Commissione di valutazione distrettuale, giusta determina del Responsabile della III D.O. - Coordinatore 

del distretto n. 110 del 22/06/2021. 

I componenti della commissione hanno rilevato la partecipazione di n. 2 soggetti che sono state  

entrambe ammesse come da verbale della stessa commissione, agli atti d’ufficio, di cui è stata redatta 

determina di presa d’atto con regolare pubblicazione. 

Il Gruppo Piano approva integralmente le modifiche apportate ed invita il coordinatore agli atti 

consequenziali con il Comitato dei Sindaci e alla trasmissione all’Assessorato della Famiglia della Regione 

siciliana del Piano distrettuale. 

Si passa alla discussione sul 3° punto all’OdG – relativo alla rimodulazione dell’Avviso 3/2016 Pon 

Inclusione. Preso atto del  Decreto Direttoriale n. 44 del 15/02/2021, con il quale il Direttore Generale della 

Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha disposto di posporre il 

termine per la conclusione delle attività progettuali dall’art. 4.6 sull’Avviso 3/2016 al 31 Dicembre 2021, si 

è ritenuto opportuno posporre la conclusione di dette attività progettuali relative all’Ambito SIC_61 

(Distretto socio-sanitario n. 54) alla data del 31 dicembre 2021 rimodulando le azioni che non si sono 

potute adeguatamente realizzare per il persistere dell’emergenza coronavirus e che hanno determinato 

economie che rappresentano una ulteriore possibilità di raggiungere e sostenere i bisogni delle famiglie 

con fragilità sociale. 

lo scrivente Ambito territoriale ha predisposto l’azzeramento delle Azioni B e C (in particolare gli 

interventi B.1.a,  B.4.e, C.1.a.) per il quale si ravvisa l’impossibilità all’attuazione. Avendo rilevato, invece, 

la necessità di continuare ad intervenire sul sostegno socio-educativo in favore dei nuclei familiari 

percettori del reddito di cittadinanza con disagio socio-educativo (bisogni complessi) che risultano in 

carico e su cui sono state predisposte apposite attività o che, dalle valutazioni in itinere effettuate dal 

servizio sociale professionale sono in attesa di presa in carico, si prevede la prosecuzione n. 3 Educatori 

professionali e di n. 1 Mediatore interculturale (interventi ai codici A.1.c.2 e A.1.c.4). 

Al codice A.2.b. si prevedono somme per la dotazione strumentale informatica, in particolare per acquisto 

di notebook che consentano di migliorare ed efficientare il lavoro degli operatori sui Comuni del Distretto 

D54. 

Si specifica che, in coincidenza con l’avvio dell’Avviso 1/2019 n. 7 Assistenti sociali e n. 1 Educatore 

professionale saranno caricati sul finanziamento dello stesso, mettendo in atto azioni di 

complementarietà e di continuità tra le progettazioni stesse.  

Il coordinatore informa che si procederà a delibera di approvazione da parte del Comitato dei Sindaci e 

successiva trasmissione degli atti all’Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 

per autorizzazione e consentire la prosecuzione delle attività progettuali. 

Il Gruppo Piano approva integralmente le modifiche apportate ed invita il coordinatore agli atti 

consequenziali. 

Per quanto concerne il 4° punto si precisa che per l’avvio dell’Avviso 1/2019 si è già sottoscritta la 
convenzione di sovvenzione, e a seguito trasmissione del Codice Locale di Progetto si procederà alla 



comunicazione della data di avvio (DIA) al Ministero e alla richiesta dell’anticipo sul finanziamento. Si 
precisa che, così come indicato dalle faq ministeriali relative al personale da utilizzare, ricorrendo 
coincidenza tra i profili professionali resisi necessari sull’Avviso 1/2019 e quelli già disponibili sull’Avviso 
3/2016, profili professionali selezionati attraverso procedura pubblica, e già contrattualizzati, si conferirà 
incarico per la realizzazione dell’Avviso 1/2019 PaIS, previa acquisizione di disponibilità, che in caso di 
riscontro negativo consentirà lo scorrimento della graduatoria di merito definitiva, giusta Determinazione 
della III Direzione Organizzativa n. 22 del 15/02/2019; 
I contratti riguarderanno n. 7 assistenti sociali e n. 1 educatore professionale, tutti a 30 ore settimanali 

con compensi così come da costi standard trasmessi dall’AdG. 

Si precisa inoltre che restano salve le disposizioni imperative in materia di accesso al Pubblico Impiego, 
facendo riferimento, a tal proposito, alla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 di Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, cd. “decreto milleproroghe”; 
Il Gruppo Piano approva integralmente. 

Non avendo null’altro da discutere la seduta si chiude alle ore 13.15, del che si redige il presente verbale 

che 

 

LFS 

 

Dott.ssa Anna Loredana Bruno _ _____________________F.to (in presenza)___________________ 

Dott.ssa  Anna Alaimo ______________________F.to (in presenza)____________________________ 

Geom. Giuseppe Clemente ___________________F.to  (in presenza)______________________ 

Sig.ra Vita Maria Ingoglia _____________________F.to____ (da remoto)________________ 

Sig.ra Antonietta Favara____________________ F.to __________(da remoto)______________ 

Dott.ssa Maria Concetta Foderà _________________ F.to ______(da remoto)________ 

Dott.ssa Giovannella Falco _________________F.to_______(da remoto)________________ 

Dott.ssa Franca Maltese _________________F.to_______(da remoto)_________________ 

Sig. Vito Sieli _______________________F.to_______(da remoto)_________________ 

Dott.ssa Maria Antonietta Palmeri _________________F.to_______(da remoto)_____________ 

 

 


